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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce bylo získat dostatečný počet vzorků DNA

od jedinců plemene velký münsterlandský ohař a provést u nich genotypizaci nově

popsané mutace c.555>G v exonu 2 genu TYRP1. V případě výskytu této mutace

u námi zkoumaného plemene bylo dalším cílem práce navrhnout chovatelská

opatření, která by šíření této nežádoucí mutace omezila.

V úvodu literárního přehledu je propracováno plemeno velký müsterlandský

ohař, jeho historie, vznik plemene, standard s důrazem na povolená zbarvení a

současný chov velkého müsterlandského ohaře v ČR. V práci jsou dále popisována

jednotlivá genetická založení zbarvení a jsou zde vysvětleny principy metod, které

byly ve vlastní práci použity.

Ve vlastní práci byla provedena genotypizace na mutaci v exonu 2 genu

TYRP1 pomocí metod polymerázové řetězové reakce a sekvenování. Tato mutace

nebyla prokázána ani u jednoho ze 113 testovaných jedinců velkého

müsterlandského ohaře. Bylo také využito dostupných výsledků komerčních testů již

dříve popsaných mutací v genu TYRP1, na základě kterých byly propracovány

připařovací plány jako pomůcka chovatelům, aby nedocházelo v populaci plemene

ke zvyšování počtu recesivních homozygotů s nežádoucí hnědou barvou srsti nebo

heterozygotů, kteří zmutovanou alelu přenášejí.
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SUMMARY

The target of this thesis was to obtain a sufficient number of DNA samples

from individuals Breed Large Münsterländer and they perform genotyping newly

described mutation c.555> G in exon 2 of the gene TYRP1. In the case of this

mutation in the breed we studied, another aim of the work was to propose breeding

measures that would limit the spread of this undesirable mutation.

At the beginning of the literary overview, the breed of the great

Münsterlander, his history, the breed, the standard with an emphasis on the permitted

coloring and the current breeding of a large Mässlandlander in the Czech Republic.

The thesis describes the individual genetic foundations of coloring and explains the

principles of the methods used in their own work.

In its own work genotyping was performed on the mutation in exon 2 of the

TYRP1 gene by polymerase chain reaction and sequencing methods. This mutation

was not demonstrated in either of the 113 tested individuals of the Greater

Münsterlander. It was also used of the available commercial tests previously

described mutations in the gene TYRP1 on which were worked out plans for

auxiliary mating as an aid to farmers to avoid the herd to increase the number of

recessive homozygotes undesirable brown coat color or heterozygotes, who carry a

mutated allele.
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1. ÚVOD A CÍL

Zbarvení zvířat odjakživa společně s jinými znaky sloužilo jako vnější

projev příslušnosti k určitému druhu, pohlaví, bojeschopnosti a v neposlední řadě

jako maskování. Zbarvení je u všech zvířat velice důležité, zejména v přírodě, kde se

zvířata potřebují maskovat. Maskování je důležité ať už pro predátory, tak

i pro kořist. Některá zvířata, jako jsou například hadi, mají zbarvení velmi pestré, to

však signalizuje pro okolí jejich jedovatost. Umělým šlechtěním vznikla rozmanitá

škála zbarvení srsti psů nevhodných pro život v přírodě, ale pro potěšení lidského

oka. Barva srsti psa má velký vliv na první dojem, který si na psa člověk vytvoří. Ať

už si to lidé přiznají nebo ne, nakonec má při výběru nového člena rodiny velmi

významný, ne-li nejdůležitější vliv právě jeho barva.

Při šlechtění psů si lidé vybírali různé barvy srsti a jejich použitím

v následném chovu vznikaly různé další odstíny barev. Proto je v dnešní době jedním

z hlavních plemenných znaků i barva srsti. Základní zbarvení srsti ovlivňují

pigmenty eumelanin a feomelanin. Jejich zastoupení, intenzita a rozmístění je

ovlivněno několika geny. V dědičnosti byla popsána hierarchie a vzájemné

ovlivňování genů s podílem na zbarvení. U velkého münsterlandského ohaře (VMO)

má ve zbarvení hlavní roli gen TYRP1, který u dominantních homozygotů způsobuje

černé zbarvení, u heterozygotů způsobuje také černé zbarvení srsti, ale jedinec

přenáší z 50 % recesivní alelu, která je u jedince zodpovědná za hnědé zbarvení srsti.

Recesivní homozygot se pak projevuje hnědým zbarvením.

Protože předci německého dlouhosrstého ohaře a velkého münsterlandského

ohaře byli původně jedním plemenem, tak není divu, že se v populaci VMO

vyskytují v určité míře heterozygoti a mohou se tak narodit i recesivní homozygoti.

Recesivní homozygoti jsou však vyřazováni z chovu, protože hnědobílé zbarvení

standard nepřipouští. V budoucnu by mohl při vyšším výskytu heterozygotů pro gen

TYRP1 v populaci nastat problém, že se zvýší počet narozených hnědobílých štěňat,

která budou vyřazována z chovu, a populace velkého münsterlandského ohaře se

bude zužovat. Genetické založení jedince v genu TYRP1 je dnes snadno komerčně

testovatelné a je možné ho využít při výběru chovného páru, aby k narození

nestandardních jedinců nedocházelo. Dostupné byly donedávna testy pro tři recesivní

mutace vyskytující se v genu TYRP1. V roce 2017 byla však ve druhém exonu

- 11 -

lokusu TYRP1 popsána nová mutace způsobující hnědé zbarvení, a to u plemene

australský ovčák.

Cílem této diplomové práce bylo získat dostatečný počet vzorků DNA od

jedinců plemene velký münsterlandský ohař a provést u nich genotypizaci této nově

popsané mutace. V případě výskytu této mutace u námi zkoumaného plemene bylo

dalším cílem práce navrhnout chovatelská opatření, která by šíření této mutace

omezila.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 VELKÝ MÜNSTERLANDSKÝ OHAŘ

2.1.1 Historie plemene

Velký münsterlandský ohař (VMO) historicky pochází z „ptačích psů“,

chovaných ve středověku, kteří byli cvičeni pro lov se sokolem, a z nichž se

průběhem času vyvinuli slídiči a dlouhosrstí stavěči devatenáctého století. Šlo

o relativně malé psy, jako dnešní španělé či křepeláci. Společně s malým

münsterlandským ohařem a německým dlouhosrstým ohařem i velký münsterlandský

ohař patří do rodiny německých ohařů s dlouhou srstí, s jejichž cílevědomým

chovem se započalo na konci XIX. století. Německý klub dlouhosrstých ohařů

v roce 1909 definitivně vyloučil z plemenitby černobíle zbarvené jedince, a tak byl

v roce 1919 založen Klub pro chov čistokrevného černobílého dlouhosrstého

münsterlandského ohaře, který si vzal na starost zvyšování úrovně této rasy.

Po vytvoření provizorního soupisu všech zbývajících představitelů této původní

dlouhosrsté rasy, pocházející z východních provincií Münsteru a Dolního Saska,

započal klub s metodickým chovem velkého münsterlandského ohaře. Potomstvo,

které vzešlo z páření těchto zvířat z prvotního seznamu, začalo být zapisováno

do plemenné knihy velkého münsterlandského ohaře. Garantem jejího vedení je Klub

velkého münsterlandského ohaře, který v současnosti tvoří osm nezávislých

územních sekcí (http://cmku.cz/, staženo 11. 12. 2017).

Velký münsterlandský ohař je už po mnoho generací používán jako lovecký

i hlídací pes na statcích a hospodářstvích ve Vestfálsku a již zmiňovaném Dolním

Sasku (VORNHOLT, 1988).

V roce 1878 byl poprvé na výstavě ve Frankfurtu nad Mohanem předveden

německý ohař dlouhosrstý. V květnu 1879 byla uspořádána výstava psů

v Hannoveru. Při této příležitosti byly popsány plemenné atributy německého

dlouhosrstého ohaře. Tím byl položen základní kámen čistokrevného systematického

chovu. U hrubosrstých ohařů se tak stalo o tři roky později a u výmarských ohařů až

za dvacet let (TRANKOVSKÁ, 1982).

Speciální výstava dlouhosrstých ohařů s 54 předvedenými jedinci byla

uspořádána v Münsteru v roce 1890. V tomto období sdružoval chovatele a příznivce
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ohařů Spolek pro chov německých ohařů založený v letech 1885 pro oblast

Westfálsko-Porýní-Lippe. Předsedou spolku byl Friedrich Freiherr von Schorlemer,

který se později stal spoluzakladatelem a předsedou Clubu Langhaar, prvního klubu

dlouhosrstých ohařů na území Německa, založeného se sídlem ve Vestfálsku

v Münsterru roku 1893. Postupem času vznikaly spolky dlouhosrstých ohařů


[…]


Tabulka č. 2: Varianty genotypů v lokusu TYRP1 a jejich fenotypový projev

BB Bb bb

BB černé zbarvení

(100 %)
černé zbarvení (100 %) černé zbarvení (100 %)

Bb černé zbarvení

(100 %)

černé (75 %) nebo

hnědé (25 %) zbarvení

černé (50 %) nebo

hnědé (50 %) zbarvení

bb černé zbarvení

(100 %)

černé (50 %) nebo

hnědé (50 %) zbarvení
hnědé zbarvení (100 %)

4. VÝSLEDKY

V práci byla provedena genotypizace 113 vzorků DNA od jedinců velkého

müsterlandského ohaře. V rámci genotypizace na exonu 2 byl zjištěn u všech jedinců

pouze genotyp bez mutace. Celkem bylo tedy 113 jedinců dominantními

homozygoty. Z tohoto výsledku vyplývají i zjištěné frekvence alelické a genotypové.

Ty se rovnají 100 % v obou typech frekvencí.

4.1 MUTACE V EXONU 2

Relativní frekvence genotypů

P
R
= (NAA / N) * 100

P
R

= (113 / 113) * 100

P
R

= 100 %
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H
R
= (NAa / N) * 100

H
R

= (0 / 113) * 100

H
R

= 0 %

Q
R
= (Naa

/ N) * 100

Q
R
= (0 / 113) * 100

Q
R
= 0 %

Absolutní frekvence alel

p
A
= 2 * NAA + NAa

p
A
= 2 * 113 + 0

p
A
= 226

q
A
= 2 * Naa + NAa

q
A
= 2 * 0 + 0

q
A
= 0

Relativní frekvence alel

p
R
=

* 100

p
R
=

* 100

p
R
= 100 %

q
R
=

* 100

q
R
=

* 100

q
R
= 0 %
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4.2 MUTACE V EXONU 5 A 7

Relativní frekvence genotypů

P
R
= (NAA / N) * 100

P
R

= (5 / 7) * 100

P
R

= 71,4 %

H
R
= (NAa / N) * 100

H
R

= (1 / 7) * 100

H
R

= 14,3 %

Q
R
= (Naa

/ N) * 100

Q
R
= (1 / 7) * 100

Q
R
= 14,3 %

Absolutní frekvence alel

p
A
= 2 * NAA + NAa

p
A
= 2 * 5 + 1

p
A
= 11

q
A
= 2 * Naa + NAa

q
A
= 2 * 1 + 1

q
A
= 3
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Relativní frekvence alel

p
R
=

* 100

p
R
=

* 100

p
R
= 78,6 %

q
R
=

* 100

q
R
=

* 100

q
R
= 21,4 %

4.3 SOUHRN MUTACÍ

Tabulka č. 3: Souhrn mutací

c.555>G

v exonu 2

b

v exonu 5 a 7

Relativní frekvence

genotypů

P
R
100 % 71,4 %

H
R
0 % 14,3 %

Q
R
0 % 14,3 %

Absolutní

frekvence alel

p
A
226 11

q
A
0 3

Relativní frekvence

alel

p
R
100 % 78,6 %

q
R
0 % 21,4 %
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4.4 PŘIPAŘOVACÍ PLÁNY

Aby se zabránilo šíření hnědé barvy v rámci chovu, je nutné zabezpečit

připařování jedinců s vhodnými genotypy. Jenom tak lze zamezit narození jedinců

s nežádoucím zbarvením.

Podíváme-li se na výsledky genotypizace v exonu 2, není potřeba žádné

speciální připařovací plány dodržovat. V případě mutace v exonu 5 a 7 je pak nutné

zamezit spojování jedinců, kteří nesou zmutovanou alelu.
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5. DISKUZE A ZÁVĚR

Tato práce byla zaměřena na výskyt nově objevené mutace genu TYRP1

v exonu 2 u velkého müsterlandského ohaře. Tato mutace byla objevena Hrckovou

Turnovou et al. v roce 2017 u australského ovčáka. V jednom z vrhů australských

ovčáků se objevila dvě hnědá štěňata, přestože matka nenesla žádnou ze tří známých

mutací TYRP1. Sekvenování TYRP1 odhalilo novou nesmyslnou mutaci c.555>G

v exonu 2, což vedlo k předčasnému stop kodonu UAG a zkrácení o 353 z 537

aminokyselinových zbytků, které obsahovaly všechny funkční místa. S největší

pravděpodobností se hnědá barva srsti u těchto jedinců vyskytla ve formě nové

mutace v kombinaci s běžnou mutací b
d
nebo b

s
. Při dalším zkoumání se tato mutace

objevila u čtyř sourozenců a jejich matky, ale u dalších třiceti nepříbuzných

australských ovčáků nalezena nebyla.

U VMO se tato mutace ani v jenom ze 113 vzorků neprokázala. Lze tedy

říci, že se mutace v exonu 2 v české populaci VMO nevyskytuje a vyskytující se

heterozygoti či recesivní homozygoti v populaci nesou některou ze tří již dříve

známých mutací. Dokazují to i výsledky analýz některých jedinců, kde byly

provedeny komerční testy na tyto mutace. Proto by bylo vhodné testovat nasbírané

vzorky i na ostatní mutace genu TYRP1.

V chovu VMO bych doporučovala chovatelům, aby své jedince nechali

testovat na tyto mutace a výsledky testů využívali při sestavování chovného páru tak,

aby nedocházelo k výskytu recesivních homozygotů s hnědou barvou srsti. Ideální by

bylo, aby nedocházelo ani ke zvyšování výskytu skrytých přenašečů, tedy

heterozygotů. Jednou z možností jak tomu předcházet by bylo zavedení povinnosti

testování lokusu TYRP1 pro zařazení jedince do chovu. Chovná základna VMO

v České republice však není příliš široká a plemeno je chováno zejména pro pracovní

účely. A na tyto dvě okolnosti je třeba brát zřetel především!
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