Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Analýza genů podmiňujících zbarvení velkého münsterlandského ohaře
Student: Bc. Adéla Fryšová
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Lenka Hanusová, Ph.D.
Oponent: Ing. Kateřina Svobodová, Ph.D.
Pracoviště oponenta: ÚOLM, LDF, Mendelova univerzita v Brně

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Viz příloha

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

15.5. 2018

Podpis oponenta

Kateřina Svobodová

Hodnocení diplomové práce- oponent – příloha

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Studentka splnila požadavky zadání diplomové práce a použila vhodnou metodiku řešení aktuální problematiky. Podařilo se jí shromáždit velké množství vzorků DNA, přestože velký münsterlandský ohař není v ČR příliš početným plemenem.

V literárním přehledu je rozsáhlá část věnována popisu mnoha genetických založení různých typů zbarvení, z nichž většina s prací samotnou ne přímo souvisí. Metoda sekvenování je naopak popsána pouze obecně. Také využití závěrečných prací pro tvorbu literárního přehledu nepovažuji za optimální. Jednoznačné výsledky předkládané práce by mohly být šířeji diskutovány.

Diplomová práce je formálně dobře zpracovaná, studentka jasně definovala její závěry a doporučení pro praxi i možnost dalšího výzkumu, kde se nabízí zejména využití získaného souboru vzorků pro analýzy známých mutací v genu *TYRP1*. Takto navazující práce by přinesla v chovu velkého münsterlandského ohaře cenné poznatky.

Předkládanou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky:

- 1) Proč si studentka zvolila pro svou závěrečnou práci právě toto téma?
- 2) Jaký názor má studentka na uznávání/neuznávání některých zbarvení u různých plemen psů?

15.5.2018 Kateřina Urbadová